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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Породы Хохольско-Репьёвского батолита Донского

террейна образуют один из крупнейших плутонов в западной части протерозойского Волго-

Донского орогена. Геологическое строение и развитие Хохольско-Репьёвского батолита в

палеопротерозойское время фактически не освещено в литературе. Породы батолита хотя и

относили к палеопротерозойскому гранитоидному павловскому комплексу (Государственная…,

2011), петротипичным представителем которого является Павловский батолит в южной части

Донского террейна, но никаких прецизионных изотопно-геохронологических и геохимических

данных, подтверждающих это, нет. Положение усугубляется тем, что в 80-90е годы прошлого

века во внутренней части батолита были выявлены массивы меланократовых пород, которые по

многим параметрам значительно отличаются от вмещающих их пород павловского комплекса.

Одни исследователи включали эти массивы в состав павловского комплекса, а другие относили

их к метаморфизованному архейскому белогорьевскому комплексу (Чернышов и др., 1998;

Государственная…, 2011). Эти специфические меланократовые породы были ранее

предварительно выделены нами как особый потуданский тип (Петракова, Терентьев, 2018),

требующий дополнительного изучения и уточнения тектонической обстановки и

происхождения.

Актуальность данной работы определяется необходимостью выяснить разнообразие и

возрастное соотношение пород в составе изучаемого батолита, оценить физико-химические

параметры кристаллизации, уточнить геодинамическую обстановку формирования пород.

Знание возраста магматических пород Хохольско-Репьёвского батолита дало бы возможность

решить вопрос отнесения их к архейскому белогорьевскому или протерозойскому павловскому

комплексу. Кроме того, обоснование возраста, условий образования пород батолита расширило

бы представления о роли и значении мантийных и коровых источников в формировании

вещественных комплексов Донского террейна Волго-Донского орогена.

Целью работы является установление строения, возраста, условий образования и

происхождения пород Хохольско-Репьёвского батолита. Для достижения поставленной цели

необходимо было решить следующие задачи:

1. Реконструировать строение Хохольско-Репьёвского батолита и провести типизацию

пород на основе изучения минералогических, петрографических и геохимических

особенностей;

2. Оценить время кристаллизации пород батолита на основе U-Pb изотопного

датирования циркона;
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3. Провести сравнительный анализ пород Хохольско-Репьёвского батолита с породами

смежных магматических комплексов;

4. Оценить условия внедрения и кристаллизации магм Хохольско-Репьёвского батолита;

5. Оценить роль фракционной кристаллизации (FC) и возможной ассимиляции и

контаминации (AFC) в эволюции составов пород батолита;

6. Уточнить роль коровых и мантийных источников в образовании изучаемых пород при

помощи Sm-Nd и Lu-Hf изотопно-геохимических исследований.

Фактический материал и методы исследования.

Фактическую основу работы составляют оригинальные авторские данные, собранные за

время исследования (2017–2021 гг.) и материалы, полученные из фондовых и опубликованных

в открытой печати источников. Картографический материал (геофизические данные по

Хохольско-Репьёвскому батолиту и плутону Потудань) был собран из фондов ООО

"Воронежгеология" (г. Воронеж).

В ходе исследований был изучен керн из 28 скважин, 65 прозрачно-полированных

шлифов. Вещественный состав пород и минералов изучался комплексом методов оптической и

электронно-зондовой микроскопии и включает количественно-минералогический анализ 13

образцов в шлифах, 246 микрозондовых определений петрогенных компонентов в

породообразующих минералах. Выполнено и использовано в работе 53 химических анализа

пород (XRF), 29 анализов содержаний редких и рассеянных элементов, для 3-х проб определен

изотопный возраст U-Pb методом по циркону, для 6 проб проведены исследования изотопного

состава Nd и для одной пробы было выполнено изучение Lu-Hf изотопного состава циркона.

Помимо перечисленного, в работе использовались дополнительные фактические и

аналитические материалы, предоставленные К. А. Савко и Р. А. Терентьевым (НИИ Геологии

ВГУ, г. Воронеж).

Анализы химического состава производились на рентгенофлуоресцентном спектрометре

«S8 Tiger» (Bruker AXS GmbH, Германия), анализы составов породообразующих минералов

выполнены на растровом электронном микроскопе, результаты исследований получены на

оборудовании ЦКПНО ВГУ. Содержания редких элементов определялись методом

индукционно-связанной плазмой с масс-спектрометрическим окончанием анализа (ICP-MS) в

лаборатории ВСЕГЕИ (г. Санкт-Петербург). Определение изотопного возраста циркона U-Pb

локальным методом и Sm-Nd изотопные анализы пород выполнены в Центре изотопных

исследований (ЦИИ) ВСЕГЕИ (г. Санкт-Петербург). Lu-Hf изотопные исследования циркона

проведены в Институте геологии и геохимии им. академика А.Н. Заварицкого УрО РАН (г.

Екатеринбург). Моделирование магматического минералообразования было выполнено на

основе пакета «MELTS». Термо- и барометрия пород, оценка водонасыщенности магм
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производились с применением комплекса «классических» минеральных термометров,

барометров и фугометров.

Обработка полученной геологической, минералогической, геохимической и изотопно-

геохимической информации осуществлялась с использованием программ Microsoft Office,

CorelDraw, Photo-Shop CS6, GCDKit, Grapher, Isoplot.

Положения, выносимые на защиту:

1. Хохольско-Репьёвский батолит сформировался 2050-2080 млн лет назад и

сложен двумя магматическими ассоциациями пород: потуданской монцогаббро-

гранодиоритовой и павловской монцодиорит-лейкогранитовой, которые относятся к

железистой и магнезиальной сериям соответственно.

2. Кристаллизация расплавов магматических пород потуданского типа

происходила при начальной температуре 1150–1000°С, а павловского – при 980–900°С на

глубине около 9 км. Преобладание в потуданском типе ильменитсодержащих пород, а в

павловском – магнетитсодержащих, является следствием разной водонасыщенности

магм, а также разной фугитивности кислорода в них.

3. Геохимические и изотопно-геохимические особенности пород потуданского

типа свидетельствуют о происхождении магм из обогащенного мантийного источника и

павловского типа – из смешанного мантийно-корового.

Научная новизна.

Получены новые данные о строении и возрасте Хохольско-Репьёвского батолита и

впервые выделены в его составе две серии пород с различными петро- и геохимическими

параметрами. Впервые установлены режимы кристаллизации магматических пород по

комплексу методов геотермо- и барометрии и получены оценки водонасыщенности и

фугитивности кислорода в магмах изученного батолита. Установлено, что породы батолита

кристаллизовались в верхнекоровых условиях и, что в их образовании принимали участие

расплавы из обогащенного мантийного источника.

Практическая значимость.

Результаты исследований могут быть использованы при разработке и составлении

геологических карт докембрийского фундамента различного масштаба, а также для составления

моделей магматизма для раннего докембрия Восточно-Европейской платформы.

Соответствие результатов работы научным специальностям.

Результаты работы соответствуют пункту 1 (магматическая геология) и 2 (магматическая

петрология) паспорта специальности 1.6.3.

Апробация работы и публикации.
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Результаты исследований по теме диссертации изложены в 9 работах, из них 3 статьи в

журналах из списка ВАК. Основные результаты представлены на научных конференциях и

совещаниях: XXXI Молодежной научной школе-конференции, посвященной памяти член-

корреспондента АН СССР К.О. Кратца «Актуальные проблемы геологии, геофизики и

геоэкологии» (г. Санкт-Петербург, 2020); Х Российской молодежной научно-практической

Школе «Новое в познании процессов рудообразования» (г. Москва, 2020); Всероссийской

конференции с международным участием, посвященной 90-летию ИГЕМ РАН «Породо-,

минерало- и рудообразование: Достижения и перспективы исследований»(г. Москва 2020); XIII

Всероссийском Петрографическом совещании (с участием зарубежных ученых) «Петрология и

геодинамика геологических процессов» (г. Иркутск, 2021); Ферсмановской научной сессии ГИ

КНЦ РАН (г. Апатиты, 2021). Отдельные части работы докладывались на ежегодных научных

конференциях и семинарах геологического факультета и НИИ Геологии ВГУ в 2017–2018 гг.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, шести глав и

заключения, изложена на 142 страницах, содержит 53 рисунка и 22 таблицы. Список

литературы включает 158 наименований.

Во введении обоснованы актуальность темы, ее научная и практическая значимость,

сформулирована цель исследования и задачи, приведены используемые аналитические методы

и фактический материал, положенный в основу работы. Даются сведения об апробации

результатов, раскрывается структура изложения работы.

Первая глава включает в себя постановку проблемы и раскрывает актуальность изучения

гранитоидов исследуемого Донского террейна Волго-Донского орогена.

Во второй главе дается краткая геологическая характеристика магматических

комплексов западной части Волго-Донского орогена, особое внимание уделяется

характеристике гранитоидов в пределах Донского террейна.

В третьей главе приводится подробное описание методики исследования.

В четвертой главе рассмотрены петрографо-минералогические и геохимические

особенности изученных магматических пород, являющихся составной частью Хохольско-

Репьёвского батолита. Кроме общей характеристики изученных пород, породы павловского

типа из Хохольско-Репьёвского батолита сравниваются с аналогичными гранитоидами другого

крупного (Павловского) батолита с целью проверки их принадлежности к единому павловскому

магматическому комплексу. Породы потуданского типа предложено выделить из состава

павловского комплекса и рассматривать как отдельный тип пород (или отдельный

магматический комплекс). Материалы главы частично легли в основу 1-го и 2-го защищаемых

положений.
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В пятой главе представлены изотопно-геохимические (Nd, Hf) и изотопно-

геохронологические (U-Pb) данные. На основании полученного возраста циркона гранитоидов

предлагается отнести изученный этап магматической активности к постколлизионному.

Геохимические и изотопно-геохимические результаты дают основание предполагать

обогащенную природу источника для магматических комплексов Хохольско-Репьёвского

батолита. Материалы главы легли в основу 1-го и 3-го защищаемых положений.

Шестая глава - заключительная, посвящена геохимической типизации магматических

пород Хохольско-Репьёвского батолита и их петрогенезису. Здесь приведены результаты

исследований по термо- и барометрии, которые позволяют определить условия кристаллизации

исследуемых массивов. Представлено петрохимическое моделирование фракционной

кристаллизации и эволюции составов двух типов магм (потуданской и павловской), а также их

кристаллизации с учетом возможной ассимиляцией боковых пород. На основе геохимических и

изотопно-геохимических характеристик определены условия генерации магм и предложена

тектоническая интерпретация развития магматических комплексов Хохольско-Репьёвского

батолита в составе Донского террейна.
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консультацию (к.г-м.н. Холину Н.В, к.г-м.н. Стрика Ю.Н., к.г-м.н. Лебедева И.П., к.г-м.н.

Базикова Н.С., к.г-м.н. Кориш Е.Х.), а также сотрудников ИГГД РАН (д.г-м.н. А.Б. Кузнецова,

д.г-м.н. А.Б. Котова, д.г-м.н. А.М. Ларина к.г-м.н. Е.Б. Сальникову, к.г-м.н. В.П. Ковача, к.г-м.н.

В.М. Саватенкова, Е.Ю. Рыцка, , к.г-м.н. П.Я. Азимова, к.г-м.н. О.Л. Галанкину, к.г-м.н. Д.В.

Доливо-Добровольского, А.В. Юрченко, Р.Л. Анисимова). Отдельно автор хочет отметить

большую помощь, оказанную д.г-м.н. О.М.Туркиной (ИГМ СО РАН), д.г-м.н., чл.-корр. РАН

А.В.Самсоновым (ИГЕМ РАН) при подготовке диссертации. Особую благодарность автор

выражает кандидату геолого-минералогических наук, ведущему научному сотруднику НИИ

Геологии ВГУ Р.А. Терентьеву за внимание, требовательность и ценные советы, которые

способствовали выполнению исследований на всех этапах работы.

Также хочу выразить свою признательность моим родным за поддержку, мотивацию и

веру, что эта работа будет сделана.
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Глава 1. СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ПОСТАНОВКА ЗАДАЧИ

ИССЛЕДОВАНИЯ

Стабилизация платформ, которой предшествовали субдукционные или коллизионные

события, влечет за собой масштабный магматизм разнообразного состава, и особенно

огромную массу составляют гранитоиды, которые принято обозначать как «постколлизионные»

(Liégeois et al., 1998; Bonin, 2004). В некоторых ранних исследованиях отмечалось, что магмы

постколлизионного этапа по своему составу в основном калиевые и, в частности

высококалиевые, известково-щелочные, с подчиненным количеством шошонитовых пород, и

могут быть от высоко- до умеренноглиноземистых. В источник таких магм обычно вовлечен

ювенильных компонент, мантийный или субстраты новообразованной коры магматического и

осадочного происхождения (Clemens et al., 2009; Laurent et al., 2013).

Одна из основных черт постколлизионного магматизма – это разнообразие

магматических образований контрастного состава. Так, некоторые исследователи подразделяют

образовавшиеся в постколлизионный этап гранитоиды на две серии: «магнезиально-калиевую»

(Mg-K) и «железо-калиевую» (Fe-K).

Докембрийскими примерами совместного нахождения обеих серий могут быть

гранитоидные комплексы Карельской части Фенноскандинавского щита (Mikkola et al., 2011),

плутон Маток в кратоне Каапвааль в Южной Африке (Laurent et al., 2014).

Фанерозойским примером, где Mg-богатые гранитоидные комплексы сосуществуют с

гранитоидами обогащенными Fe, могут служить комплексы в Западных Альпах (Bonin, 2004;

Debon, Lemmet, 1999).

Обе серии гранитоидов по составу являются щелочно-известковыми и известково-

щелочными, умеренноглиноземистыми, различаются по соотношениям FeOtot/MgO, Al2O3, K2O,

и содержанию некоторых микроэлементов.

Петрогенезис умеренноглиноземистых гранитоидных магм предполагает вовлечение

двух источников – корового и мантийного (Liégeois et al., 1998; Barbarin, 1999; Kemp,

Hawkesworth, 2003; Bonin, 2004; Clemens et al., 2009).

Примером совместного нахождения субщелочных, известково-щелочных до

шошонитовых Mg-K и Fe-K ассоциаций пород в Волго-Донском орогене являются гранитоиды

павловского и потуданского типов, которые расположены в композитном Хохольско-

Репьёвском батолите (ХРБ).

История геологического развития Волго-Донского орогена связана с предшествующими

коллизионными событиями 2.1 млрд лет назад (Щипанский и др., 2007; Бибикова и др., 2009;
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Bogdanova et al., 2005; 2012; Terentiev 2014). Этот этап является одним из ключевых в

геологической истории орогена, а сами постколлизионные гранитоиды являются хорошими

индикаторами процессов эволюции крупных структур и их изучение имеет важное значение в

понимании природы магматического источника и тектонических обстановок во время роста

континентальной коры (Pitcher, 1983; Pearce et al., 1984; Barbarin, 1999; Розен, Федоровский,

2001).

Геологическое развитие Хохольско-Репьёвского батолита в палеопротерозойское время

фактически не освещено в литературе. Малые объемы основного субщелочного магматизма,

который представлен породами потуданского типа, многими исследователями рассматривались

в составе архейского белогорьевского комплекса, или в составе павловского гранитоидного

(Чернышов и др., 1998; Государственная…, 2011).

В результате анализа ранее проведенных работ нами было обращено внимание на

следующие факты и проблемные вопросы:

1) Субщелочные железистые породы потуданского типа встречаются только в пределах

павловского гранитоидного комплекса, но при этом сильно отличаются от последних по ряду

петрографических, минералогических и геохимических свойств.

2) Нет полных данных о возрасте пород Хохольско-Репьёвского батолита. Необходимо

выяснить возрастное соотношение пород потуданского и павловского типов в составе батолита,

что позволит уточнить интерпретацию их тектонической позиции. Знание возраста потуданских

пород даст возможность решить вопрос правомочности отнесения их к архейскому

ультраосновному белогорьевскогому комплексу, как это полагалось некоторыми

исследователями региона.

3) Обоснование геологической позиции, возраста, условий образования пород

потуданского типа расширит представления о роли и значении различных мантийных и

коровых источников вещества, вовлеченных в магматические процессы протерозойского

Волго-Донского орогена.

Поиски решений вышеуказанных вопросов легли в основу представляемой

диссертационной работы.
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Глава 2. ГЕОЛОГИЧЕСКОЕ СТРОЕНИЕ ЗАПАДНОЙ ЧАСТИ ВОЛГО-ДОНСКОГО

ОРОГЕНА

2.1. Краткая характеристика геологических комплексов западной части Волго-Донского

орогена

Наиболее актуальной и обоснованной на сегодня представляется модель

геодинамического развития Восточно-Европейского кратона, согласно которой в его строении

принимают участие три различных раннедокембрийских мегаблока: Фенноскандия, Сарматия и

Волго-Уралия (рис. 2.1а), спаянные орогенами в конце палеопротерозоя (Shchipansky,

Bogdanova, 1996; Bogdanova et al., 2006, 2008; Claesson et al., 2001). Эта модель подтверждается

контрастными различиями в составе, возрасте и истории формирования Фенноскандии и

Сарматии, выведенных на поверхность, соответственно, в северной части Восточно-

Европейского кратона – Фенноскандинавского щита, на юге – Украинского щита и

Воронежского кристаллического массива соответственно.

Характеристике Воронежского кристаллического массива (ВКМ) посвящено довольно

много работ (Зайцев 1979; Крестин 1972, 1980, 1988; Ненахов, 1992; Чернышев, 1994;


[…]


al., 2020)), синие – гибридный тип.

Отдельного внимания заслуживают достаточно высокие значения Nb/Ta для

потуданских пород (Nb/Ta =13–21, что близко к хондритовым значениям), и широкие его

вариации для павловских (Nb/Ta=9–27, при том, что в коровых породах это отношение

составляет 12–13, в астеносфере – 14–16, Pfänder et al., 2007).

Умеренные и постоянные содержания Th и Pb, низкое значение Th/Yb отношения

(2.56–3.92), отсутствие значимой положительной Zr аномалии на спайдер-диаграммах для

габброидов плутона Потудань и основных и средних дифференциатов павловских магм

(рис. 4.23) выступают против значительной контаминации коровым веществом, что нельзя

сказать о гибридных породах и кислых дифференциатах павловских магм, у которых эти

показатели выше (Th/Yb = 7–128, Терентьев, Савко, 2017).

Следует отметить присутствие отрицательных аномалий Nb-Ta-Ti, появление

которых характерно для пород, сформировавшихся в субдукционных обстановках
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(Kelemen et al., 2003) или из литосферной метасоматизированной мантии,

сформированной под воздействием субдукционных процессов предшествующих этапов.

6.4.2. Источники магм

Связь источника магм с предшествующей субдукцией подтверждается высокими

отношениями Th/Yb – Ta/Yb (рис. 6.12), что характерно для всех магматических

комплексов соседних террейнов во временном интервале 2080–2050 млн лет. На

дискриминационных диаграммах Дж. Пирса (Pearce, 1984) составы пород павловского и

потуданского типов попадают в область постколлизионных гранитоидов и поля

вулканических дуг, что характерно для пород, образующихся в обстановках растяжения и

тесно ассоциирующих в пространстве или во времени с конвергентными окраинами, в

зависимости от природы источника. (рис. 6.13).

Рисунок 6.11 Дискриминантная диаграмма Th/Yb–Ta/Yb по (Pearce, 1983),

разделяющая мантийные источники, связанные и не связанные с субдукцией. На

диаграмму вынесены значения для пород с SiO2 менее 60 %.
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Рисунок 6.12. Дискриминантная диаграмма Дж. Пирса (Pearce, 1984) с

фигуративными точками составов пород Хохольско-Репьёвского батолита: зеленые

квадраты – потуданский тип, красное поле – павловский тип.

Отрицательные аномалии Nb, Ti, P как в породах потуданского типа, так и в

павловских гранитоидах Хохольско-Репьёвского батолита c одной стороны, и

обогащенность LILE и LREE с другой, характерно для субдукционных обстановок (Pearce

et al., 1984). Невысокие значения Y/Nb (0.7–2.1) и Yb/Ta (1.2–3.7), напротив,

свидетельствуют о том, что магмы выплавлялись из мантии с OIB геохимическими

характеристиками (Eby, 2006). Породы плутона Потудань имеют локальное

распространение, и по геохимии они далеки от среднего состава базальта океанических

островов (OIB), что ставит под сомнение связь исследуемых пород с плюмовым

магматизмом (рис. 6.14).
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Рисунок 6.13. Спектры распределения редких и рассеянных элементов,

нормированные к примитивной мантии: 1 – потуданский типа, 2 – павловский тип, LC –

нижняя кора, UCC – верхняя континентальная кора, TTG – архейские ТТГ Курского

блока, OIB – базальты океанических островов.

Возможность участия глубинного источника в образовании пород потуданского и

павловского типов подтверждают высокие отношения Sr/Y, (La/Yb)n, (Dy/Yb)n, что

указывает на образование исходного расплава из источника с гранатом в рестите.

Отсутствие или слабые Eu аномалии можно рассматривать как индикатор генерации

первичной магмы ниже поля стабильности плагиоклаза.

В пользу образования материнских мафических магм/субстратов потуданских

пород из обогащенного мантийного источника свидетельствуют высокие концентрации

некогерентных элементов, особенно Ba (до 3060г/т) и низкие значения изотопного состава

пород εNd (–3.7) и цирконов εHf (от –4.3 до –10.3) (рис. 5.4, рис. 5.5).

На прямую связь с образованием непосредственно из мантийного источника

указывают высокие температуры ликвидуса минералов (>1000°С), присутствие фаз с

низкой кремнекислотностью (50–55%) и высокими содержаниями фемических

компонентов (FeOобщ+MgO = 20–7%) с обогащением TiO2 и P2O5.

Таким образом, представленные геохимические характеристики скорее

предполагают гетерогенность их источника с большим вкладом мантийного компонента.

Выраженная в породах потуданского и павловского комплексов двойственность: с одной

стороны обогащенность мантийными компонентами (MgO, Cr, Ni, Nb и пр.), с другой –

сильное обогащение LILE и LREE являются характерной особенностью

постколлизионного магматизма (Liegeois, 1998). Для постколлизионного магматизма,

которому предшествовали обстановки активной окраины и коллизии, характерно: 1)

внедрение значительных объёмов известково-щелочных, преимущественно

высококалиевых пород, 2) магматизм приурочен к шовным зонам, 3) магматические

источники могут образовываться в результате предшествующих процессов субдукции и

коллизии, с вовлечение корового материала или литосфреной/астеносферной мантии.

Подобную связь с обогащенной литосферной мантией обнаруживают

палеопротерозойские породы на юго-западе Сибирского кратона. На основании анализа

экспериментальных данных по плавлению различных субстратов и расчетного

моделирования предполагается, что монцодиориты-гранодиориты Тойсукского и

гранодиориты Нижнекитойского массивов Шарыжалгайского выступа образовались

путем дифференциации/плавления мафического источника, по содержанию Ba и Sr

сходного с внутриплитными континентальными базальтами. Изотопный состав циркона и
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меланократовых гранитоидов Тойсукского (εHf от –6.0 до –10.7 и εNd от –5.3 до –10.2) и

Нижнекитойского (εHf от –5.0 до –8.1 и εNd –4.0 и –5.1) массивов свидетельствует в пользу

генерации их мафических источников из обогащенной литосферной мантии, образованной

в результате неоархейских субдукционных процессов на рубеже 2.7 млрд лет назад

(Туркина, Капитонов, 2019).

Проявление неоархейского внутриплитного магматизма в Курском блоке

представлено вулкано-плутонической ассоциацией высококалиевых А-типа гранитов-

риолитов и подстилающих их базитов возрастом 2.7–2.6 млрд лет (Savko et al., 2019).

Цирконы из этих гранитов и риолитов характеризуются низкими значениями εHf от +0.4

до –8.9 и модельным палеоархейским возрастом tHf
(C)=3.0–3.6 млрд лет, данные по базитам

неизвестны. Внутриплитному магматизму предшествовало объединение палеоархейского

и мезоархейского сегментов с образованием неоархейского террейна (Курского блока) на

рубеже 2.8 млрд лет назад (Savko et al., 2021). Этот этап также знаменуется пиком

гранулитового метаморфизма (Савко и др., 2010), широко проявленного во всех породах

Курского блока.

Находки цирконов с древними ядрами ~ 2.8 млрд лет (Лобач-Жученко и др., 2017;

Terentiev et al., 2020) только в некоторых массивах павловского комплекса говорит о

возможной контаминации архейской корой, неравномерно распространённой в Донском

террейне (Минц и др., 2017). Изотопный состав Nd гранитоидов павловского комплекса

по сравнению с вмещающими архейскими породами обоянского комплекса (ɛNd до -8,

Щипанский и др., 2007; Savko et al., 2020) более радиогенный, что еще раз указывает на

невозможность образования этих гранитоидов только в результате плавления пород

древнее на 1 млрд лет. Значения εNd(t) от +0.2 до –4.2 гранитов ранней фазы павловского

комплекса указывают на возможное участие в качестве источников вещества ювенильной

палеопротерозойской континентальной коры ВДО. Магматические и осадочные породы

смежных террейнов западной части ВДО образовались из истощенного и

метасоматизированного мантийного и ювенильного корового источников с ɛNd (t=2.18–

2.05 млрд лет) в диапазоне от +1.8 до +6.0 (Щипанский и др., 2007; Савко и др., 2014;

Terentiev et al., 2017), которые контрастно отличаются от данных по павловским

гранитоидам и ассоциирующим породам потуданского типа.

Таким образом, связь палеопротерозойского этапа образования магматических

комплексов Донского террейна Волго-Донского орогена с коллизией архейских блоков

земной коры определила их изотопный и редкоэлементный состав. Имеющиеся данные

показывают, что большинство пород потуданского и павловского типов характеризуются

высокими содержаниями Ba, Sr, низкими значениями εNd(t), модельным возрастом
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гранитоидов tNd(DM) ≥ 2.5 млрд лет что, вероятно, отражает вклад обогащенной

субконтинентальной литосферной мантии. В пользу выплавления/дифференциации из

мантийного источника говорят повышенные содержания фемических компонентов

наравне с низкими содержаниями SiO2 пород и высокие ликвидусные температуры

кристаллизации минералов.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. В пределах Донского террейна Волго-Донского орогена в период 2050–2080 млн лет

назад проявлен известко-щелочной–субщелочной постколлизионный магматизм,

представленный субщелочными железистыми породами потуданского типа,

распространенными локально среди обширных масс известково-щелочных, субщелочных

магнезиальных гранитоидов павловского типа. Время кристаллизации для кварцевых

монцогаббродиоритов потуданского типа определено как 2056–2067 млн лет, для гранитоидов

павловского типа Хохольско-Репьёвского батолита - 2067–2068 млн лет.

2. Ранее относимые к павловскому комплексу породы потуданского типа резко

отличаются от павловского геохимического типа (собственно Павловского батолита) по

ассоциации пород и их количественным соотношениям. Эти отличия также фиксируются при

анализе геохимических особенностей пород. Указанное делает целесообразным не только

выделение их как отдельный тип, а рассматривать как самостоятельный магматический

комплекс. При этом гранитоиды павловского типа в пределах Хохольско-Репьёвского батолита

соответствуют по всем критериям аналогичным породам Павловского батолита и тем самым

подтверждают их отнесение к павловскому комплексу. Редкие породы гибридного типа

являются результатом смешения магм павловского и потуданского типов в верхнекоровых

условиях.

3. По данным минеральной термобарометрии начальные температуры кристаллизации

магм потуданского типа 1150–1000 °С, а породы павловского типа кристаллизовались при 980–

900°С на той же глубине около 9 км (2.5–3.2 кбар). Содержание воды в магмах колеблется от 5

до 6 вес.% для потуданских и от 5 до 8 вес.% для павловских.

4. Окислительно-восстановительный потенциал в магмах потуданского типа оценивается

на уровне буферов NNO–QFМ, что отвечает более восстановительным условиям, по сравнению

с магмой павловского типа и ряда северных массивов потуданского типа. Смена окислительно-

восстановительных условий (за счет повышения фугитивности кислорода и содержания воды) в

процессе формирования павловских пород привела к смене ильменита магнетитом и его

преобладанию, в отличие от потуданских пород, в которых преобладают ильменит и

титаномагнетит.

5. Павловские и потуданские породы являются метаглиноземистыми, повышенной

щелочности и обогащенные LREE, содержат высокотемпературные безводные фазы

(клинопироксен), а также амфибол и биотит, что сближает их с гранитами I- и A-типов.
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Геохимические и изотопно-геохимические особенности потуданских кварцевых монцогаббро–

монцодиоритов и павловских гранитоидов свидетельствует о вовлечении в их петрогенезис

обогащенной литосферной мантии.

Возраст, условия кристаллизации, геохимические и петрографические особенности

потуданских кварцевых монцогаббро–монцодиоритов и павловских гранитоидов близки, что

свидетельствует скорее о едином мантийном источнике. Изотопно-геохимические различия

пород свидетельсвтуют о вовлечение в генезис магм павловского типа разновозрастных

протолитов, преимущественно ювенильных коровых, что подтверждают более высокие

значения εNd.
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