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Отзыв
Официального оппонента на диссертацию Марины Евгеньевны
Петраковой «Возраст и происхождение магматических пород Хохольско-
Репьевского батолита Донского террейна Волго-Донского орогена»,
представленную на соискание ученой степени кандидата геолого-
минералогических наук по специальности 1.6.3- Петрология,
вулканология.

Диссертация Марины Евгеньевны посвящена изучению
минералогических, петрографических и геохимических особенностей
магматических ассоциаций Хохольско-Репьевского батолита,
отличающихся широким спектром пород от монцогаббро до
лейкогранитов. В диссертации проведена оценка возраста батолита на
основе U-Pb датирования циркона, а также оценка условий внедрения и
кристаллизации слагающих его пород.

Результаты работы опубликованы в 3 статьях, входящие в перечень
ВАК, а также в базы WoS и Scopus. Результаты работы также
представлялись на конференциях различного уровня.

Диссертация состоит из введения, 6 глав и заключения, включает 53
рисунка и 22 таблицы. Список литературы содержит 158 наименований.

Введение содержит актуальность темы, описание целей и задач,
положения, выносящиеся на защиту, а также другие формальные сведения
о диссертации. В работе используется множество сокращений и
аббревиатур, не все из них интуитивно понятны, поэтому в работе
необходим список сокращений. В этой работе необходим глоссарий,
поясняющий, что автор подразумевает под тем или иным термином.
Например, в работе часто используется термин «субщелочной», который в
отечественной петрологии указывает на положение пород между
щелочными и нормальнощелочными. В то же время номенклатура пород
объектов исследований дана по международной систематике, в которой
термин «субщелочной» указывает на отнесение пород к нещелочным
породам.

В главе 1 обсуждается современное состояние проблемы и
обосновывается постановка задачи исследований.

Глава 2 посвящена характеристике геологического строения
западной части Волго-Донского орогена и слагающих его террейнов и
комплексов, а также описанию двух типов магматических пород,
являющихся объектами исследования - павловского и потуданского. Глава
носит описательный характер и содержит сведения из литературных
источников, карт и фондовых производственных отчетов. Несколько
замечаний к этой главе относятся к геологическим схемам. Так на рис. 2.3.
Вокруг массивов Потуданских монцогаббро на карте отмечены внешние
зоны светло-зелёного цвета, но в условных обозначениях к рисунку такой
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знак отсутствует. Можно ли интерпретировать эти зоны в качестве
гибридных пород. На этом же рисунке отмечены 3 массива потуданского
типа и отсутствие лейкогранитов павловского комплекса, а на рис. 2.2
(более общая карта, к которой врезкой служит рис. 2.3. показано 4 тела
потуданского типа и присутствуют лейкограниты павловского комплекса.

Глава 3 содержит сведения о фактическом материале, методике
исследований и аналитических методах, использованных в работе. Следует
отметить детальное описание методов анализа минералов и пород и их
изотопного состава. Подробно описана пробоподготовка циркона для
определения возраста изучаемых пород U-Pb методом. Описаны также
программные пакеты, используемые для расчета кристаллохимических
формул минералов, а также для моделирования магматического
минералообразования. Детально описаны термометры и барометры,
используемые для определения условий образования изучаемых пород, что
показывает, что диссертант овладел этими методами и может вполне
квалифицированно использовать их в работе

Глава 4 посвящена описанию петрографических, минералогических
и геохимических характеристик пород потуданского и павловского типов
Хохольско-Репьевского батолита. В разделе 4.1. приводится
дискриминационная QAP – модальная диаграмма для определения
видовых названий изученных пород. В главе указано, что диаграмма
построена на результатах подсчета модального состава пород и пересчета
химического состава на минеральный состав. Петрографические названия
пород на QAP диаграмме возможны только по модальным составам.

В разделах 4.1.1, 4.1.2, 4.1.3 дается петрографическая характеристика
пород потуданского, павловского и гибридного типов, приводится
объемное содержание породообразующих минералов, их
микроскопическое описание и химический состав. Микроскопическое
описание сопровождается фотографиями шлифов. Приводятся
дискриминационные диаграммы для полевых шпатов и пироксенов, где
автору стоит обратить внимание на правильность написания названий и
формул минералов (полевые шпаты в частности). Также в этом разделе
приводятся таблицы химических составов породообразующих минералов,
которые следовало бы проверить и выбраковать те анализы, суммы в
которых много меньше требуемых 98-99% и больше 101%.

На рис. 4.13. Показаны составы амфиболов в породах павловского
типа – это эдениты и магнезиальные роговые обманки, но в табл. 4.6.
приведены только составы магензиальных роговых обманок (5 проб), что
не позволяет оценить правильность отнесения амфиболов к эденитам.

На рис. 4.9, 4.14 приведены составы слюд, в работе Rieder et al., 1998
такая диаграмма отсутствует. Непонятно почему поля биотитов и
мусковитов-фенгитов ограничены именно так. Непонятно почему
фигуративные точки составов аннита, флогопита находятся в вершинах
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треугольной диаграммы, точки истонита и сидерофилллита имеют
соотношение Al/(Mg или Fe) 4 к 1, а не 3 к 2 (Rieder et al., 1998).

В разделе 4.2 дается геохимическая характеристика исследуемых
типов пород. Для дискриминации пород автор применяет диаграммы AFM
и TAS и характеризует породы потуданского типа как железистые,
щелочно-известковистые до щелочных с высоким содержанием Sr и Ba, а
павловский тип пород как магнезиальный. Однако в области равной
кремнекислотности (60-65 мас. % SiO2) и потуданские, и павловские
породы лежат в поле магнезиальных пород. С моей точки зрения оба типа
пород принадлежат к магнезиальным породам.

В главе 5 приводятся результаты геохронологических и изотопно-
геохимических исследований. Возраст Хохольско-Репьевского батолита
определялся по цирконам из кварцевого монцодиорита потуданского типа
и монцогранита гибридного типа. Все исследования подкреплены
микрофотографиями циркона.

Глава 6 «Петрогенезис» и содержит результаты оценок давления,
температуры и фугитивности кислорода при кристаллизации магм.
Показано, что магмы обоих типов кристаллизовались в малоглубинных
условиях. Также в главе приводятся результаты оценки содержание воды
в магмах, оцененное по составам амфиболов. Однако исходя из
петрографического описания потуданских пород, можно сделать вывод о
субсолидосном формировании амфиболов, поскольку он всегда обрастает
или замещает клинопироксен, поэтому использование составов амфиболов
для оценки водонасыщенности магмы для потуданских пород
дискуссионно.

В главе 6 проводится поиск генетической связи между магмами
исследуемых интрузивов, а также делается оценка состава источников этих
магм. Автор сравнивает составы пород потуданского и павловского типа
друг с другом, а также с эталонными объектами. С моей точки зрения
сравнивать можно только близкие по химизму породы, так совершенно
неправильно сравнивать состав потуданских монцогаббро с павловскими
монцогранитами и монцодиоритами, или даже сравнивать монцогаббро с
базальтами OIB типа неправильно. В результате получаются результаты,
которые очень далеки от петрологии, например, «породы плутона
Потудань…по геохимии далеки от среднего состава базальта океанических
островов». Для того чтобы узнать насколько близки породы плутона
Потудань к OIB нужно хотя бы оценит состав родоначального расплава для
потуданских габброидов, и уже состав родоначального расплава
сравнивать с OIB.

Тем не менее, автор обработал весьма представительный объем
каменного материала, исследовав его комплексом современных методов,
включая минералогические, геохимические и изотопные. Достоверность
полученных данных не вызывает сомнений.
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